- 1/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

───────────────────────────────────────────

令和４年 第２回（定例）新 宮 町 議 会 会 議 録（第３日）

令和４年６月１３日（月曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第３号）

令和４年６月１３日  午後２時００分開議

日程第１ 第59号議案  令和４年度新宮町一般会計補正予算について

 日程第２        閉会中の継続調査申出書について

 日程第３        議員派遣の件について

 日程第４ 報告第11号  令和３年度公益財団法人新宮町文化振興財団経営状況について

 日程第５ 報告第12号  各常任委員会の報告について

       ──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第１ 第59号議案  令和４年度新宮町一般会計補正予算について

 日程第２        閉会中の継続調査申出書について

 日程第３        議員派遣の件について

 日程第４ 報告第11号  令和３年度公益財団法人新宮町文化振興財団経営状況について

 日程第５ 報告第12号  各常任委員会の報告について

──────────────────────────────

出席議員（12名）

１番 安武久美子君  ２番 温水  眞君

３番 末吉富美徳君  ４番 濱田  幸君

５番 上畝地白馬君  ６番 西 健太郎君

７番 大牟田直人君  ８番 髙木 義輔君

９番 北崎 和博君  10番 横大路政之君

11番 松井 和行君  12番 牧野真紀子君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

- 2/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

議会事務局長 ……… 井上 和広君    議会事務局局長補佐 … 桐島美佐子君

      ──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 長﨑 武利君   副町長 ………………… 吉村 隆信君

副町長 ………………… 福田  猛君   教育長 ………………… 宮川 優子君

総務課長 ……………… 太田 達也君   地域協働課長 ………… 片山 勇二君

政策経営課長 ………… 桐島 光昭君   税務課長 ……………… 尾田 繁男君

住民課長 ……………… 堺  好行君   健康福祉課長 ………… 山口 望美君

子育て支援課長 ……… 髙木 昭典君   産業振興課長 ………… 森  真二君

環境課長 ……………… 安河内正路君   都市整備課長 ………… 西田 大輔君

上下水道課長 ………… 髙橋 忠久君   会計管理者 …………… 末永富士美君

学校教育課長 ………… 森  和也君   社会教育課長 ………… 桐島  聡君

──────────────────────────────

午後2時00分開議

○議会事務局長（井上 和広君）  起立。礼。こんにちは。ご着席ください。

○議長（牧野 真紀子君）  こんにちは。

配付の日程表により、直ちに本日の会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第１．第５９号議案

○議長（牧野 真紀子君）  日程第１、第５９号議案、令和４年度新宮町一般会計補正予算につい

てを議題といたします。

議案の説明を求めます。

政策経営課長。

○政策経営課長（桐島 光昭君）  第５９号議案、令和４年度新宮町一般会計補正予算について、

ご説明いたします。

１ページをお願いいたします。歳入歳出予算の補正といたしまして、第１条、既定の歳入歳出

予算の総額に歳入歳出それぞれ５,２４２万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞ

れ１４１億６,２７２万８,０００円とするものでございます。今回の補正予算は、新型コロナウ

イルス感染症による影響が長期化する中、食料品ほか、物価の高騰などに直面する低所得の子育

て世帯に対し、生活の支援を行うため、２つの給付金事業を実施するものでございます。

- 3/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

それでは、歳出から説明をいたします。１０、１１ページをお願いいたします。３款２項児童

福祉費に、２つの事業を計上いたしております。先に８目、子育て世帯生活支援特別給付事業か

ら説明をいたします。この事業は、厚生労働省、子ども家庭局から本年５月２４日に発出されま

した低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金のうち、市町村が実施主体とな

っているもので、ひとり親世帯以外の低所得の子育て世帯に対する給付金事業でございます。そ

の支給対象者は、本年４月分の児童手当、または特別児童扶養手当の支給を受けている方、また

は令和４年３月３１日時点で、１８歳未満の児童を養育している父母等で令和４年度住民税均等

割が非課税の方、あるいは本年１月１日以降の収入が急変し、住民税均等割非課税相当の収入の

方となっております。なお、本年４月以降、令和５年２月までに生まれる新生児も対象児童とな

るものでございます。それでは、最初の事項につきまして、ご説明いたします。１節報酬及び８

節旅費は当事業に必要なパートタイム会計年度任用職員の任用に係る経費、１０節消耗品費なら

びに印刷製本費及び１１節郵便料金は申請書類送付等に必要な経費、１１節振込手数料は３００

世帯分の給付金振込に要する経費、１２節システム改修委託料は給付金事務に必要なシステム改

修経費、１７節事務用備品購入費は書類等を収納するための事務用品を購入するため、１８節子

育て世帯生活支援特別給付金は給付対象児童を４００人と見込み、１人当たり５万円で計上をい

たしております。特定財源といたしまして、１５款２項２目８節子育て世帯生活支援特別給付事

業費補助金及び同事務費補助金の全額を充当するものでございます。

続きまして、１目児童福祉総務費は、先ほど説明いたしました低所得の子育て世帯に対する子

育て世帯生活支援特別給付金の支給対象外となる世帯のうち、児童扶養手当受給世帯と同等の所

得水準と町が認めた世帯に対し、支援金を給付する事業で、１０節印刷製本費は必要な封筒等の

作成経費、１１節郵便料金は申請書類送付等に必要な経費、振込手数料は１,０００世帯分の支

援金振込みに要する経費、１８節子育て世帯物価対策生活支援金は給付対象者を１,０００人と

見込み、１人当たり３万円として計上をいたしております。

次に、歳入について、ご説明いたします。戻りまして、８、９ページをお願いいたします。歳

出説明時に説明したものは、省略をさせていただきます。１９款２項２目１節財政調整基金繰入

金、３,０９５万７,０００円で収支調整をいたしております。

説明は以上でございます。

○議長（牧野 真紀子君）  質疑を許可いたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧野 真紀子君）  質疑を終了します。討論を省略し、採決を行います。

第５９号議案、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

〔挙手する者１１名、挙手しない者０名〕

- 4/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

○議長（牧野 真紀子君）  全員賛成と認め、第５９号議案は原案のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

日程第２．閉会中の継続調査申出書

○議長（牧野 真紀子君）  日程第２、閉会中の継続調査申出書について議題といたします。

お諮りします。別紙のとおり、各常任委員長から閉会中の継続調査の申出書が提出されており

ますが、これを承認することに賛成の方は挙手願います。

〔挙手する者１１名、挙手しない者０名〕

○議長（牧野 真紀子君）  全員賛成と認め、これを承認することに決定いたしました。

────────────・────・────────────

日程第３．議員派遣の件

○議長（牧野 真紀子君）  日程第３、議員派遣の件についてを議題といたします。

お諮りします。議員の派遣については、別紙のとおり、議員の派遣を行いたいと思いますが、

これを承認することに賛成の方は挙手願います。

〔挙手する者１１名、挙手しない者０名〕

○議長（牧野 真紀子君）  全員賛成と認め、これを承認することに決定いたしました。

────────────・────・────────────

日程第４．報告第１１号

○議長（牧野 真紀子君）  日程第４、報告第１１号、令和３年度公益財団法人新宮町文化振興財

団経営状況についてを議題といたします。

内容の説明を求めます。

教育長。

○教育長（宮川 優子君）  令和３年度公益財団法人新宮町文化振興財団経営状況について、ご報

告いたします。令和３年度は、そぴあしんぐう開館２０周年という節目の年でございましたが、

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、一部の事業につきましては中止、もしくは日程の変更

や規模を縮小しての開催とするなど、昨年度に引き続き、コロナ禍の影響を大きく受ける状況と

なりました。

２ページから４ページにかけて、令和３年度の事業の概要をお示しておりますので、ご覧くだ

さい。芸術文化の普及及び振興につきましては、鑑賞型事業のうち１事業は感染状況により開催

を中止。また、４事業のうち２事業につきましては、開催日を延期しての実施。３事業では、入

場者数を半数に制限するなど、来場者の皆様のご理解とご協力のもと、長引くコロナ禍の中、文

化芸術の鑑賞機会の確保に努めております。地域住民の芸術文化活動の活性化促進では、感染状

況により、夏休み映画上映会は昨年度に引き続き、中止。未就学児を対象としたお出かけそぴあ

- 5/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

シリーズは、年３回の実施をしております。そのほか２事業につきましては、入場者数を半数に

制限しての開催といたしました。そのうち、そぴあマルシェ２０２１では、精華女子高等学校吹

奏楽部コンサートを開催し、いずれもチケットは完売。ピアノリレーコンサートにつきましても、

定員を超える多くの参加申込みをいただきましたが、６０組に制限をしての開催としております。

学習活動の機会提供につきましては、地域住民参加型のオリジナルミュージカルを創作し、幅広

い年代層の出演者の皆さんが、約５か月間にわたる稽古を経て上演することができました。当日

は、定員の半数以下の入場制限をしております。

続きまして、決算でございますが、５ページ以降をご参照ください。当初予算にて、町の補助

金収入３,７００万円を計上しておりましたが、精算により３,０９９万２,２７３円にて確定を

しております。

なお１１ページに監査報告がございます。

令和４年度につきましても、引き続き感染状況に十分配慮しながらの事業推進となりますが、

地域住民のニーズを踏まえつつ、助成金の活用等を積極的に模索し、効率的、効果的な事業運営

に努めていただきたいと考えております。

以上、令和３年度公益財団法人新宮町文化振興財団経営状況の報告といたします。

○議長（牧野 真紀子君）  質問を許可いたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧野 真紀子君）  質問を終わります。

────────────・────・────────────

日程第５．報告第１２号

○議長（牧野 真紀子君）  日程第５、報告第１２号、各常任委員会の報告についてを議題といた

します。

内容の説明を求めます。

総務建設常任委員会、上畝地委員長。

○委員長（５番 上畝地 白馬君）  それでは報告いたします。総務建設常任委員会報告、令和４

年第２回定例会における本委員会の調査活動について、下記のとおり報告いたします。

総務課。ふるさと納税について。令和３年度の実績について、寄附額３９億８,６３７万５,８

９７円。寄附件数３６万１,３２５件。令和４年度の状況について、５月末現在。寄附額２億２,

５５３万９,０００円。寄附件数２万２,４６８件。普通財産について。普通財産の貸付について、

上府北１丁目１４２０番１の一部、６００平方メートル。資材ヤード及び現場休憩所として、令

和４年４月１日から令和４年６月３０日。緑ケ浜１丁目１５９２番３の一部、２,５００平方メ

ートル。駐車場として、令和４年４月１日から令和５年５月３１日。令和４年度採用試験につい

- 6/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

て。一般職員等採用スケジュール等、１次試験９月１８日、２次・３次試験１０月及び１１月の

予定とのことです。その他、宣言について。ゼロカーボンシティ宣言、令和４年２月１日。その

ほか新宮町にどのような宣言があるのか、調査していただきました。町誌によると、「非核平和

都市宣言」「明るい選挙推進宣言都市」「青色申告と自主納税の町」という宣言があるとのこと

です。人権に関する町民意識調査について。調査対象、住民基本台帳から無作為に抽出した１８

歳以上の町民２,０００人が対象になります。調査方法、調査票を郵送により配布、回収は同封

の返信用封筒によって回収されます。スケジュール案、令和４年７月１１日調査票発送、８月１

日調査票返送期限、その後、集計・分析。令和５年３月調査報告書を決定するとのことです。ア

ルコールチェッカーについて。令和４年１０月から町職員が公用車の運転前後に、アルコール検

知機による検査を行い、飲酒運転防止体制を整えるとのことです。

政策経営課。庁内ＤＸ推進に係る取組について。支援事業者は、西日本電信電話株式会社九州

支店。実施方針は、各所属業務量調査・分析、デジタル技術の実証実験、推進計画策定など。実

施期間については、契約締結の日から令和５年２月までとなっております。続いて、令和４年度

実施予定の統計調査について。就業構造基本調査、国民の就業及び不就業の状態を調査し、就業

構造に関する基礎資料を得ることを目的とするものです。調査対象戸数としては、９６世帯。調

査項目としては、世帯員に関すること、また有業者・無業者に関することなどとされています。

３、財務４表について。令和２年度決算分、添付資料別紙１が出ておりますので、ご参照いただ

ければと思います。続いて、新離島振興計画策定に係る基礎調査報告書について。調査期間、令

和３年１１月。調査対象者、島内居住者。抽出方法、住民基本台帳からの抽出となります。調査

方法としては、郵便配付・回収及びヒアリング。調査対象者、２１８人。回収数は、９１人です

ね。４１.７パーセントとなっております。調査実施者は、福岡県の事業となっております。

地域協働課。自主防災組織の設立について。令和４年４月に新たに緑ケ浜区からの設立の届出

があり、合わせて１２行政区で設立されております。その他、消防操法大会。第５７回新宮町消

防団消防操法大会、６月２６日８時半からの開会となっております。場所は粕屋北部消防本部新

宮分署となっております。第５４回糟屋地区消防操法大会、８月７日、中部消防署屋外訓練場と

なっております。第２６回福岡県消防操法大会、開催日は９月４日、場所は福岡県消防学校とな

っております。第２９回全国消防操法大会、開催日は１０月２９日、千葉県消防学校となってお

ります。ハザードマップ作成について。湊川水系湊川・牟田川及び大根川水系青柳川の洪水浸水

想定区域図の公表を受け、現在作成中とのことです。町広報誌９月号配布時に全戸配布されると

のことです。町ホームページ不具合の経過報告について、令和４年５月２５日役場職員からホー

ムページの翻訳機能が利用できないとの報告がありました。県セキュリティクラウドのシステム

切替作業に伴い、不具合が出ている可能性が高く、県とのやりとりに時間を要したが、５月３０

- 7/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

日に復旧しているとの報告を受けております。

税務課。令和４年度当初課税状況について。固定資産税、令和４年度、件数は１万８０６件、

税額は２３億３,２６８万１,８００円、増減額が９,７７４万３,５００円となっております。増

減理由としては、令和３年度に講じられた新型コロナウイルス感染拡大に伴う減額措置の満了に

よる増となっております。軽自動車税、令和４年度、件数９,９２３件、税額７,８３７万６,９

００円となっております。増減額としては、４７９万９,１００円となっております。増減理由

としては、自家用車両の登録台数の増となっております。個人町民税、令和４年度、５月３０日

現在の見込みですね。件数１万６,０７３件、税額１９億９,７３５万９,９００円、増減額は、

５,５９０万８,８００円となっております。増減理由としては、新型コロナウイルス感染症の影

響からの経済回復に伴う所得の増及び課税人員の増となっております。

住民課。マイナンバーカードの交付状況等について。マイナンバーカードの申請・交付状況、

５月２２日現在。申請数２万８６６件、交付数１万８,８２９件、町民所有数１万７,４５５件、

交付率５６.２パーセント、所有率５２.１パーセント。マイナポイントの付与開始、第２弾につ

いて。健康保険証利用申込・公金受取口座登録分のポイント申込・付与が、６月３０日から開始

されるとのことです。ワクチン接種証明書のコンビニ交付、７月から開始の見込みとの報告があ

りました。国民健康保険等の予定について。国民健康保険税当初課税通知発送が６月１０日以降

とのことです。国民健康保険被保険証発送が７月１１日以降、後期高齢者医療被保険証発送が７

月１１日以降となっております。令和４年度は、被保険者証が２回交付されるとのことです。令

和４年度は、窓口負担割合の見直しのため８月１日水色から１０月１日桃色に被保険者証が更新

されます。

上下水道課。令和４年度公共下水道事業について。今年度実施予定の工事等について、①スト

ックマネジメント計画策定業務委託、②夜臼排水区雨水渠改修工事、③中央処理区管渠調査業務

委託、④三代地区下水道管渠築造工事、⑤三代地区下水道管渠築造工事、⑥中央第１汚水幹線管

渠築造工事となっております。今後の公共下水道整備計画について。令和５年度以降の下水道面

整備予定箇所について、別紙２を添付しておりますので、ご参照ください。下水道工事に伴う物

件補償について。三代地区・上府北地区における下水道工事での物件補償について、令和４年３

月供用開始分、令和４年５月末に被害申出書を発送しております。申請期限は、令和４年６月３

０日までとなっております。三代の対象件数は３８件、上府北が３件となっております。４、令

和４年度水道事業・簡易水道事業について。今年、実施予定の工事については、水道事業が①三

代地区配水管布設工事、②三代地区配水管布設替工事(第６工区）、③原上地区配水管仮設工事

（第２工区）、④原上地区配水管布設替工事（第１工区）、⑤新宮・下府地区配水管布設替工事

（第１工区）、⑥湊坂地区配水管布設工事、⑦立花浄水場原水サンプリング更新工事、⑧立花浄

- 8/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

水場次亜移送ポンプ更新工事、⑨人丸配水池水位計更新工事。簡易水道事業、①相島浄水場機械

電気設備更新工事、②相島第１貯水池Ｎｏ.１取水ポンプ更新工事となっております。５、上下

水道料金の納付方法拡充について。ＰａｙＰａｙ、Ｌｉｎｅ Ｐａｙの導入について、昨年１０

月に町税などの納税方法の拡充に続き、上下水道料金についても同様にＰａｙＰａｙ、Ｌｉｎｅ

Ｐａｙを導入する予定となっております。開始予定日は、令和４年１０月１日となっております。

都市整備課。令和４年度地籍調査事業について。ア、現地調査区域が９月から、三代・原上・

緑ケ浜の一部、約０.１４キロ平方メートルとなっております。イ、地籍簿及び地籍図の成果の

閲覧が１２月から、令和３年度現地調査実施分、約０．２キロ平方メートル。ウ、国・県による

成果の認証等、９月頃、令和２年度現地調査実施分、約０.１２キロ平方メートル。エ、法務局

への登記依頼、２月頃、令和２年度現地調査実施分、約０.１２キロ平方メートルとなっており

ます。２、令和４年度建設事業等の予定について。漁港関係事業が１件、都市公園事業が１件、

社会資本整備事業が５件、都市再生整備事業が２件、その他の事業４件となっております。３、

三代土地区画整理事業区域及び三代地区地区計画の変更について。決定告示が令和４年４月２０

日となっております。４、新宮ふれあいの丘公園Ｐａｒｋ－ＰＦＩ事業について。令和４年４月

２８日、設計図書及び工事工程表承諾。４月下旬より準備工事着手となっております。今後の予

定としては、令和４年８月下旬に建築工事完了とのことです。以上、報告を終わります。

○議長（牧野 真紀子君）  ただいまの報告に対する質問を許可いたします。濱田議員。

○議員（４番 濱田 幸君）  はい。３ページの地域協働課の自主防災組織の設立についてのとこ

ろで、設立をされたのが１２行政区っていうことなんですけれども、現在のところ、設立を検討

中のところっていうのはあるのでしょうか。

○議長（牧野 真紀子君）  上畝地委員長。

○委員長（５番 上畝地 白馬君）  はい。今現在、検討中の区域については委員会の中で質問等

出ておりませんでした。以上です。

○議長（牧野 真紀子君）  よろしいですか。ほかに、ご質問ありませんか。温水議員。

○議員（２番 温水 眞君）  はい。ちょっと質問させていただきます。１番最初のページですけ

どね。ふるさと納税の件ですけど、これ金額で１０２パーセント、件数で１０６ということです

から、ちょっと単価がちょっと下がっているんかなということは思うんですが、これ前回も伺っ

たと思うんですけど、返礼品のベスト３、人気商品、それで各々の構成比がどのぐらいあるのか

ということと、地元産の、これ農協が絡むので、新宮町の云々っていうのはなかなか分かりにく

いと思うんですけど、その辺、地元産品の構成比っていうのが分かれば、ちょっと報告お願いし

ます。

○議長（牧野 真紀子君）  上畝地委員長。

- 9/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

○委員長（５番 上畝地 白馬君）  はい。人気商品のランキングとしましては、あまおう、ハン

バーグ、餃子、うなぎの順となっております。ベスト４までちょっと言ってしまいましたけど。

構成比としては、ちょっと細かいところまで聞いていないんですが、あまおうが１番多くて大体

３割ぐらいの売上げを上げているとのことです。地元産品の構成比としては、ちょっと質問等出

ておりませんでした。以上です。

○議長（牧野 真紀子君）  よろしいですか。ほかに、ご質問ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧野 真紀子君）  これで質問を終わります。ご苦労さまでした。

次に、文教生活常任委員会、大牟田委員長。

○委員長（７番 大牟田 直人君）  文教生活常任委員会、委員会報告を行います。

令和４年第２回定例会における本委員会調査活動について報告いたします。

社会教育課。１、第４７回社会教育関係団体等指導者研修会についてです。令和４年６月２５

日土曜日９時３０分から、そぴあしんぐう多目的ホールで実施されます。研修テーマは、「みん

なで高めよう、防災力と地域の絆～いざという時に 支え合う力～」です。２、三月間町民のつ

どいについて。令和４年７月２日土曜日１０時から、そぴあしんぐう大ホールで実施されます。

今年が全国水平社創立１００周年ということを受けて記念講演「部落差別と向き合う私たち～結

婚差別を乗り越えて～」というテーマで講演を行われます。３、図書館の３月、４月、５月の利

用状況については、記載のとおりになっております。３月の利用人数４,４４６人、４月４,１５

８人、５月４,０１０人です。３月２４日、大人のためのおはなし会、くすの木語りの会ストー

リーテリングが実施され、１９人が参加されています。４月２３日から５月１２日までは、こど

もの読書週間、標語が「ひとみキラキラ 本にどきどき」ということで様々な取組が行われてい

ます。５月７日、おはなし会スペシャルは４０名が参加しています。６月１０日、２４日、読書

ボランティア入門講座。これは３年ぶりの開催ということで、非常に人気があるということです。

６月１日から通常開館となっています。また、ここには記載していませんが、図書館の１年を作

成したと報告を受けています。４、社会教育行事の今後の主な予定について。６月８日解放子ど

も会学習発表会、６月１４日社会教育委員の会、６月２５日社会教育関係団体等指導者研修会、

６月２５日新宮町囲碁大会、６月２６日糟屋地区少年団体指導者研修会、７月２日三月間町民の

つどい、７月３１日第７１回糟屋郡民スポーツ大会、８月２１日第６５回福岡県民体育大会、８

月２４日福岡県公民館大会、９月１日、２日全国・九州地区公民館研究集会、９月４日第５１回

町民ソフトボール大会。中止の行事として、６月１２日第４４回子ども相撲大会です。

学校教育課です。１、新宮町教育委員会主催研修事業計画について、報告を受けています。重

点課題として、つながり、連携・接続・協働を深めるコミュニティ・スクールの推進。生徒指

- 10/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

導・特別支援教育の充実と切れ目のない支援体制構築。研究指定として、立花小学校、糟屋地区

市町連絡協議会研究指定の委嘱を受けています。１０月１４日が研究発表会です。新宮中学校、

福岡県中学校音楽教育研究会研究大会が１１月１６日に実施されます。特色ある学校・地域とと

もにある学校づくりとして、保幼小連携、小小連携、小中連携を深め、中学校区を核として課題

解決に取り組むとのことです。２、幼稚園・小中学校の就園・就学状況について。幼稚園１７４

人１１クラス、小学校２,９４１人１２６学級、中学校１,４１８人５０学級です。３、中学生通

学補助金の利用状況について。令和３年度、対象者４０名、申請者３７名、２名辞退の未申請１

名です。令和４年度、対象者３６名、申請者３５名、未申請１名です。４、工事の状況について。

新宮中学校体育館屋根及び外壁改修工事、５月１７日入札、工期は１２月２３日予定です。新宮

中学校体育館屋根及び外壁改修工事監理業務委託、５月３０日入札、こちらも工期は１２月２３

日予定です。新宮中学校防火戸改修工事、６月末入札予定で、工期は８月２６日の予定です。立

花小学校体育館照明ＬＥＤ更新工事、５月３０日入札、工期は８月２６日予定です。立花小学校

体育館屋根及び外壁改修工事設計業務委託、５月３１日入札、工期は１２月２３日の予定です。

立花小学校教室黒板改修工事、６月末入札予定で、工期は８月２６日の予定です。新宮小学校体

育館バスケットゴール更新工事、６月末入札予定で、工期は８月２６日の予定です。新宮東小学

校特別支援学級等空調機設置工事、５月３１日入札で、工期は８月２６日の予定です。５、その

他です。学童保育所について、利用料及び夏休みのみ利用の見直しを今後検討していくとのこと

です。

環境課です。１、再生可能エネルギー導入戦略策定について。２０５０年までに二酸化炭素排

出実質ゼロを実現するための調査及び戦略策定を行うとのことです。環境省の補助採択決定を受

け交付申請中です。交付決定後、入札実施予定です。こちらの戦略策定は、令和５年２月末を計

画しているとのことです。内容は、現況の温室効果ガス排出量の推計、森林吸収量の推計、再生

可能エネルギー導入のポテンシャルの推計、将来の温室効果ガス排出量の推計、町の現状を踏ま

えゼロカーボン実現に向けた町の将来ビジョンの作成。前述の業務を踏まえ、再生可能エネルギ

ー導入戦略を策定とのことです。２、松くい虫防除剤散布事業についてです。国有林、空中散布、

５月１７日、６月２日。地上散布、５月９日、５月１０日。民有林、地上散布、５月２８日、６

月１１日です。３、楯の松原保全活動についてです。年間を通して保全活動を実施するとのこと

で、４月２９日の新宮町クリーン作戦は中止になっています。６月１８日町職員・杜の宮区・福

工大で行う予定です。１０月新宮中学校、１１月近隣行政区・町職員、１２月１０日町議会議

員・町職員、２月から３月に福岡工業大学・町職員、日程未定で新宮高校を予定しています。４、

福岡県森林環境税活用事業についてです。今年度の事業として、２次調査、荒廃森林整備工事を

的野地区など１０ヘクタールで行う予定です。５、町営住宅関連事業についてです。新宮町公営

- 11/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

住宅等長寿命化計画の策定を５月入札で、令和５年１月末完成予定です。三代団地屋上防水・外

壁改修工事を６月入札の予定で、令和４年１１月末完成予定です。三代団地駐車場整備工事、１

２月入札予定で、令和５年３月末完成予定です。雲雀ヶ丘団地解体工事、５月入札で、令和４年

１２月末完成予定です。

産業振興課です。１、渡船事業について。令和３年度、利用者数は１０万２,０９０人、対前

年度比は１０４パーセントです。令和４年４月、利用者は１万３,３７６人で対前年度比が１３

１パーセントです。２、マリンクス事業について。令和３年度、利用者は１７万３,４６０人、

対前年度比は１０９パーセント。令和４年４月、利用者は１万５,７７７人、対前年度比は１１

０パーセントです。３、プレミアム商品券事業についてです。広報８月号に折り込み予定です。

申込期限は８月、販売開始は９月上旬から中旬、有効期限は販売開始から１月中旬とのことです。

４、第３１回まつり新宮について。１１月３日、沖田中央公園・そぴあしんぐうで開催に向けて

検討中とのことです。事務局会議６月９日、実行委員会６月２３日、実施の最終判断は８月頃に

行う予定とのことです。

健康福祉課です。１、総合健診受診状況報告について。令和３年、前年度に比べ受診が微増し

ているとの報告を受けています。子宮頸がん検診が増加したとの報告を受けています。子宮頸が

ん検診、乳がん検診は隔年で受診勧奨を行っています。令和４年９月３０日までの実施分は、６

月２日に予約開始をしています。１０月１日からの実施分は、７月１日に予約開始予定とのこと

です。２、非課税世帯臨時特別給付金についてです。住民税非課税世帯は、確認書送付を行い、

家計急変世帯は直接申請になっています。令和４年５月３１日現在の状況です。確認書発送が２,

２４０件、確認書受付２,０４０件、申請書受付５件、家計急変世帯受付が１３件、振り込みが

２,０１６件です。その他です。高齢者保健福祉計画、障がい者（児）計画についてです。令和

４年３月に策定済みです。概要版は、令和４年６月号広報誌に折り込みされています。全体版は、

ホームページに掲載されています。計画期間は、高齢者保健福祉計画が令和４年から６年の３年

計画、障がい者（児）計画は令和３年から７年の５年計画です。手話奉仕員養成講座についてで

す。古賀市と合同で開催されます。受講生の募集を７月頃行い、受講生決定通知の発送を８月頃、

入門講座は９月頃から３月頃に実施予定です。

子育て支援課です。１、ファミリー・サポート・センター事業についてです。令和３年度実績

は、会員数が３１７名、前年比は３名減となっています。会員の構成は記載のとおりです。活動

件数は３８５件、前年比５１件増です。２、地域子育て支援拠点事業、かんがるーひろばについ

てです。令和３年度実績は、保護者１,５８２人、児童１,６７２人、開所日数１７４日です。相

談件数５６５件、対前年比は５１件減です。相談の内訳については記載のとおりです。３、母子

保健事業について。令和３年度の取組として、産前産後サポート事業、ほのぼのルームを開始し

- 12/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

たとのことです。妊娠、出産、子育てに関する悩みなどに対し相談支援を実施しています。令和

３年度実績は１４回実施し、６２組が利用しています。臨床心理士、作業療法士を配置し、相談

支援や発達支援を効果的に実施しているとのことです。シーオーレ新宮内に発達支援センターを

設置し、発達に課題がある子どもや保護者への支援を実施しているとのことです。子育てガイド

ブック２０２２年度版を発行しています。子育てサポートセンターの相談実績として３２６件、

令和２年度は１１１件です。妊娠中からの支援プラン作成、ケアサポート事業として、町と医療

機関、保健福祉事務所で連携をとりながら支援を行っています。産後うつなどメンタルに関する

情報の提供が増えているとのことです。４、新宮町特定不妊治療費助成金について。令和４年度

から不妊治療の保険適用の円滑な実施に向けた経過措置として、年度をまたぐ１回の治療に助成

を行うための要綱改正を行うとのことです。報告は以上です。

○議長（牧野 真紀子君）  ただいまの報告に対する質問を許可いたします。横大路議員。

○議員（１０番 横大路 政之君）  ４ページ、雲雀ヶ丘団地解体工事が１２月末の竣工予定とい

う報告を今、受けましたが、その後の１２月、年明け以降の計画についての説明は受けてあるで

しょうか。

○議長（牧野 真紀子君）  大牟田委員長。

○委員長（７番 大牟田 直人君）  解体後は、売却ということで説明を受けています。先日の本

会議でも横大路議員のほうから質問がありました売却後のことについては、その解体の期間の間

に検討するとの報告を受けています。

○議長（牧野 真紀子君）  よろしいですか。横大路議員、よろしいですか。はい、ほかにござい

ませんか。安武議員。

○議員（１番 安武 久美子君）  ３ページですが、立花小学校の体育館の工事についてのご説明

がありましたが、音楽室の天井も荒れておりましたが、音楽室については工事の計画はあるので

しょうか。

○議長（牧野 真紀子君）  大牟田委員長。

○委員長（７番 大牟田 直人君）  はい。委員会では、計画は聞いておりません。

○議長（牧野 真紀子君）  よろしいですか。ほかに、ご質問ありませんか。ないですか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧野 真紀子君）  質問を終わります。

ご苦労さまでした。

以上で、委員会報告を終わります。

────────────・────・────────────

○議長（牧野 真紀子君）  お諮りいたします。本会議の会議中、誤読などによる字句、数字等の

- 13/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

整理訂正につきましては、会議規則第４４条の規定により議長に委任していただきたいと思いま

すが、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧野 真紀子君）  ご異議なしと認めます。

よって、誤読などによる字句、数字の整理訂正は議長に委任していただくことに決定いたしま

した。

これをもちまして、全日程を終了し、令和４年第２回新宮町議会定例会を閉会いたします。

長期間、ご苦労さまでした。

午後2時48分閉会

- 14/14 -
令和４年第２回定例会（６月１３日）最終日会議録

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

       令和４年８月２３日

           議  長       牧野 真紀子

           署名議員（10番議員） 横大路 政之

           署名議員（11番議員） 松井 和行